
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE 
 

REG. DET. DIR. N. 1842 / 2021 
 
Prot. corr. 7/7-4/8-21(208)  

OGGETTO:  Affidamento del servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, 
artistico del patrimonio culturale del Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella di Trieste alla Ditta 

AKANTHOS Restauri d’Arte di Elisa Barbieri per €  9100,00.- (esente I.V.A. ai sensi dell'ex art. 1 
commi 58-59 L.190/14). Finanziato con donazione di privati (Fondo Lanieri).  
CIG Z593243458  
 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

 
Premesso 
• che i musei civici di Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle disposizioni 

stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”, attività 

connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a 

qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4) ; 
 
• che uno dei loro compiti istituzionali è quello di rendere fruibili al pubblico i beni del patrimonio 
culturale o storico artistico in loro possesso, valorizzandoli con mostre o esposizioni, ai sensi delle 
seguenti disposizione di legge: 
 

1. art. 6 del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio – Valorizzazione; 
2. artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio – Beni culturali 

oggetto della tutela; 
3. DM 10/5/2021 “Atto di indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di funzionamento e 

sviluppo dei musei (art. 150, comma 6, del d.Les n.112/1998)”G.U. 19 ottobre 2001, n.244 S.O.:  
 
• che tra gli obiettivi previsti nel DUP nel Centro di Costo SW600 dei Musei e Biblioteche (missione 05 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali -  programma 02) rientrano interventi e attività 
di valorizzazione delle strutture e del patrimonio; 
 
 che con la Deliberazione Giuntale n. 307  21.06.2018, dichiarata immediatamente eseguibile ed avente 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

per oggetto ｫDonazione di Maria Lanieri di 125 beni culturali e di un importo pari ad Euro 73.000,00.= 
per  ricondizionamento delle opere donate e di quelle gia' in possesso dei Civici Musei e' stata accettata 
tra le altre cose anche una donazione in denaro di euro 73.00,00 di cui Euro 45.000,00.- destinata al 
Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella da imputare al cap 1162500 "Incrementi del patrimonio 
artistico per i musei e biblioteche- oggetti di valore";  
 
• che con successiva determinazione dirigenziale n. 2738/2018 è stato impegnato e contestualmente 
accertato detto importo rispettivamente al capitolo 1162500 (impegno 2018/6477) e al capitolo 300000 
(accertamento 2018/1037);   
 
• che con determinazione dirigenziale n. 1287 dd 25/05/2019, esecutiva in data 27/05/2019, avente per 
oggetto “VARIAZIONE N. 5 del bilancio di previsione 2019-2020 a cura del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art.175, comma 5 quater, lett. c) del D.Lgs 267/2000. Applicazione di quote di 
avanzo vincolato per Euro 111.256,89  è stato applicato al Bilancio di previsione per l'esercizio 2019 
l'avanzo vincolato, come da nota del Servizi Musei e Biblioteche, per l'importo di Euro 45.000,00 da 
reiscrivere al capitolo 01168100, rientranti nella quota correlata a vincoli derivanti da trasferimenti e non 
ancora applicata al bilancio; 
 
 • che con le determinazioni dirigenziali n. 1939/2019 e  n.1983/2019 sono stati affidati servizi di 
manutenzione conservativa su beni del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella, finanziati con la 
donazione su citata, per complessivi € 23.972,00.-;  
 
• che con determinazione dirigenziale n. 1594/2020, esecutiva in data 4 agosto 2020,  è stato applicato 
l'avanzo vincolato per l’importo ancora non utilizzato della  “Donazione  di Maria Lanieri” consistente 
in € 21,028,00 da reiscrivere al capitolo 01168100 “Manutenzione straordinaria dei Musei e Biblioteche a 
cura del Servizio Musei e Biblioteche (di interesse storico)- ril. Iva”; 
 
• che con la deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2021 – 2023, è stato applicato l'avanzo vincolato per 
l'importo di € 21.028,00 al capitolo 01168100 ;   
    
atteso che il Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella possiede una grande quantità di beni mobili di 
interesse storico ed artistico antichi e di pregio e alcuni dei quali hanno bisogno di interventi di 
manutenzione conservativa; 
 
valutata pertanto la necessità di provvedere alla realizzazione di un servizio di manutenzione 
conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del patrimonio culturale del Civico Museo 
d'Arte Moderna Revoltella di Trieste come da elenco sotto riportato: 
 

 
AUTORE TITOLO TECNICA DIMENSIONI INVENTARIO VALORE 

ASSICURATIVO 

Pietro Magni "Taglio Istmo 
di Suez" 

marmo 

bianco e 

grigio scolpiti, 

legno 

190x140 cm n. 723 € 200.000,00 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

intagliato con 

foglia 

metallica 

Karl Cauer "Ritratto del 
barone 
Pasquale 
Revoltella" 

Statua in 

gesso 

 

50 cm altezza 

n. 2140 € 10.000,00 

Giovanni Depaul "Commercio, 
Industria e 
Navigazione" 

marmo 
bianco e 
grigio scolpiti, 
elementi in 
bronzo 

 

270x190 cm 

n. 722 € 15.000,00 

Arnaldo 
Pomodoro 

"Sfera 4" bronzo 58 cm  n. 3973 € 300.000,00 

Cosroe Dusi "La morte di 
Alcibiade" 

Olio su tela  172 x 210 
cm  

n.5310 € 80.000,00 

Giorgio De 
Chirico 

"I gladiatori" Olio su tela  117x89 cm n. 2309  € 200.000,00 

 
 
considerato   
• che per la realizzazione dei suddetti interventi è necessario avvalersi della collaborazione di soggetti 
esterni, non essendo presenti nell'organizzazione dell'Ente risorse con le necessarie conoscenze e 
competenze da poter adibire alle attività richieste; 
 
• che per l'intervento di manutenzione conservativa delle varie tipologie di manufatti indicati nell’elenco 

sopra riportato bisogna procedere all’ individuazione del soggetto più adatto per poter soddisfare 
l'importante lavoro manutentivo da eseguire in loco sulle sculture in marmo (pietra di Carrara) di Pietro 

Magni e di Giovanni Depaul, si è valutato di affidare il lavoro a un restauratore presente sul territorio 

locale e abilitato sia nel settore 1 (PFP1 - Materiali lapidei e derivati) che nel settore 3 ( PFP2 –  
Manufatti dipinti su supporto ligneo o tessile etc.); 
 
• di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in considerazione delle 
peculiarità tecniche del servizio su citato, con una Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con la Ditta AKANTHOS Restauri d’Arte di Elisa Barbieri (P.I. 
01085430328) con sede in viale Miramare n.73 34136 Trieste, avente le caratteristiche su citate e 

maggiormente rispondenti alle specifiche esigenze dell’Amministrazione;  
 
constatato che in data 6 luglio 2021 è stata attivata la TD n. 176306, con termine ultimo di 
presentazione delle offerte alle ore 18.00 del 15 luglio 2021per l'importo a base di gara di € 9.110,00; 
 
valutata e verificata la regolarità della documentazione amministrativa prodotta dalla ditta 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

partecipante (regolarità contributiva DURC, casellario informatico ANAC, l'attestazione di regolarità 
fiscale  e il casellario giudiziale), nonché il possesso delle caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016 e  dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o 
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento dell'operatore economico;  
 
evidenziato che in risposta alla TD n. 1763064  è stata esaminata l'offerta economica prodotta dalla Ditta 
AKANTHOS Restauri d'Arte di Elisa Barbieri (P.I. 01085430328) (PG 0144516 conservata agli atti) per 
un importo di Euro  9100,00.=  (esente I.V.A. ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L.190/14);  
 
ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto e considerato congruo il prezzo offerto, di affidare  
il servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del patrimonio 

culturale del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla Ditta AKANTHOS Restauri 

d’Arte di Elisa Barbieri (P.I. 01085430328) per  €   9.100,00.-  (esente I.V.A. ai sensi dell'ex art. 1 
commi 58-59 L.190/14); 
 
visto 
• il D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
• l’art. 1 comma 2  della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’ innovazione 

digitali», (Decreto Semplificazioni) indicante le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, in 

deroga all’art. 36, comma 2, e art. 157 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 , prevedendo 
agevolazioni nelle procedure di affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 
 
precisato che 
• ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 non si richiede una garanzia per l’esecuzione dell’
appalto in oggetto tenuto conto del modico valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro, e della 

modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella 
delibera n. 140 dd. 27/02/2019; 
 
• non sussiste l’obbligo di redazione del Duvri –  Documento di valutazione dei rischi interferenziali, ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, poiché trattasi di affidamento in appalto di un servizio di durata 
non superiore a 5 uomini-giorno; 
 
• il pagamento avverrà a seguito di regolari fatture riscontrate regolari e presentate al termine delle 
forniture del periodo relativo; 
   
 
dato atto 
• che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti (dell’impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilanci e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

 
• con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di 
previsione 2021 – 2023 con allegato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021-2023; 
 
• che con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021; 
 
• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2021 € 9100,00  
 
• che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi sarà il seguente: 
anno 2021 € 9100,00 
 
visti 
�l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto; 
 
• gli artt.107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267); 
 
espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 
 

 
 

DETERMINA  
 
 

per le motivazioni sopra esposte  
 
1. di approvare la spesa complessiva di € 9100,00.- (esente iva ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L190/14 
inclusa) necessaria per realizzazione del servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse 

storico, artistico del patrimonio culturale del Civico Museo d’Arte Moderna di Trieste;  
 
2. di affidare il servizio di manutenzione conservativa di beni mobili di interesse storico, artistico del 

patrimonio culturale del Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla AKANTHOS 

Restauri d’arte di Elisa Barbieri (c.fisc. BRBLSE78B48L424T) con sede in viale Miramare n.73 34136 

Trieste (TS) €  9.100,00 (esente iva ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L190/14)  
 
3. di dare atto inoltre  
• che la spesa complessiva di euro 9100,00 è finanziata con avanzo vincolato, da privati, come meglio 
dettagliato in premessa; 
 
• che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna  Tel: 040 675 8724 E-mail:  laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  1842 / 2021 
 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016); 
 
• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2021 € 9100,00 
 
• che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi sarà il seguente: 
anno 2021 € 9100,00  

 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.100,00 al capitolo di seguito elencato : 

 
 
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2021 011681

00 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEI MUSEI E 
BIBLIOTECHE A 
CURA DEL 
SERVIZIO MUSEI E 
BIBLIOTECHE (DI 
INTERESSE 
STORICO) - RIL. 
IVA 

02441 U.2.02.01.
10.999 

00012 02093 N 9.100,00 2021: € 
9100,00 
Finanziato 
con 
donazione 
di privati 
(Fondo 
Lanieri) 

 
     
5. di autorizzare la liquidazione delle fatture a forniture eseguite, riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute. 

 

 
 

 
LA DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dr Laura Carlini Fanfogna 
 
 
 
 
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 


